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Abstrakt

Cíl: Zjistit, zda se prožitek uměle vyvolané emoce (pomocí fotografií a videoklipu)

odrazí ve vnějších projevech kvality stabilizačního procesu ve vzpřímeném stoji (ve

velikosti dráhy a rychlosti výchylek centra tlaku) u skupiny biatlonistů a zda se tyto změny

liší mezi v závislosti na úrovni emoční vyspělosti (mezi nováčky a experty).

Metody: Longitudinální pozorování s opakovaným měřením. Výsledky

stabilometrického měření, měření kožní vodivosti a výsledky dotazníků byly popsány

formou kazuistik u všech osmi zúčastněných osob.

Výsledky: V souvislosti s působením podnětů nebyly nalezeny věcně významné

změny ve vnějších projevech kvality stabilizačního procesu. Rychlosti a velikosti drah

výchylek centra tlaku u jedinců ve skupině expertů byly menší ve srovnání s jedinci ve

skupině nováčků. Nebyla potvrzena souvislost mezi nadprůměrnou úrovní somatické a

kognitivní složky závodní stavové úzkosti a změnami projevů kvality stabilizačního

procesu. S rostoucí emoční náročností testu, se zvyšuje průměrná hodnota kožní vodivosti.

Klí čová slova: stabilizační proces, indukce emocí, stabilometrie, kožní vodivost,
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Abstract

Objective: To examine if personal experience of induced emotion (through pictures

and video) is reflected in the exterior manifestation of the quality of stabilization process in

upright position (travelled distance and the velocity of the centre of pressure displacement)

in a sample of biathletes and if there is a difference related to emotional expertise (between

novices and experts).

Methods: Longitudinal observation with repeated measures. The results of

stabilometric measurement, skin conductance measurement as well as the results of self-

report tools were interpreted by means of case studies of eight participants.

Results: No meaningful difference in the exterior manifestation of the quality of

stabilization process was found related to exposure to affective stimuli according to the

effect size measure. Velocity and the travelled distance of the centre of pressure

displacement were greater in experts in comparing to novices. The relationship between

above-average level of somatic and cognitive component of competition state anxiety and

exterior manifestation of the quality of stabilization process was not proved. The skin

conductance increased in response to higher emotional demands of test.
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1 ÚVOD

Význam emocí byl z počátku nahlížen spíše z negativní stránky. Pro Tomáše

Akvinského byly veškeré emoce spojené se smrtelným hříchem a Immanuel Kant je pokládal

dokonce za choroby mysli. Současná psychologie považuje emoce za užitečné pro adaptaci

člověka na podmínky vnějšího i vnitřního prostředí a pro rozhodovací proces (Damasio, 1995,

Izard, 2002).

Ve sportu jsou emoce a jejich regulace významným činitelem určujícím výsledný

výkon, a to především v soutěži nejvyšší úrovně. Technické možnosti vrcholových sportovců

jsou v současné době téměř vyrovnané stejně, jako je vyrovnaná úroveň jejich trénovanosti.

Do popředí zájmu nejen trenérů, ale i sportovních psychologů a dalších, kteří tvoří přípravné

zázemí sportovce, se proto dostaly psychické nároky sportu. I přes stále rostoucí zájem o

psychologii emocí ve sportu zůstává mnoho informací z této oblasti skryto. Například dosud

není jasné, proč psychicky náročné situace omezí výkon špičkového sportovce méně často než

sportovce začínajícího se závodní kariérou. Podle odborníků se nabízí více vysvětlení

souvisejících s rozdílným vnímáním psychicky náročných situací, ale ani jedno zatím nebylo

potvrzeno, ani vyvráceno.

Stále více diskutovanou se stává také problematika dopadu psychicky náročných situací

na fyziologické funkce sportovce, které mohou bezprostředně narušit provedení špičkového

výkonu. Pro objasnění psychofyziologických souvislostí ve sportu jsou stále častěji využívány

fyziologické ukazatele, jako jsou srdeční a dechová frekvence, krevní tlak nebo svalové

napětí, ale také moderní metody analýzy pohybu, například dvojdimenzionální a

trojdimenzionální analýza pohybu nebo analýza činnosti mozku během simulovaných

specifických situací a při provádění specifických úkonů pomocí funkční magnetické

rezonance.

V poslední době se fyziologické ukazatele začaly využívat i jako prostředek učení

založeném na principu zpětné vazby. Tato metoda umožnila sportovcům naučit se vnímat

změny některých fyziologických procesů v různých situacích a identifikovat je s pocity, které

prožívají. Díky dovednosti vnímat a regulovat tyto procesy pak mohou lépe kontrolovat

průběh sportovního výkonu.

Metody učení založené na fyziologii emocí způsobily změnu pojetí sportovního výkonu.

V jeho struktuře jsou nyní psychické dovednosti (například regulace emocí) stěžejním

prvkem. Pro každého špičkového sportovce je znalost sebe sama a znalost vlastních reakcí na

psychicky náročné situace nezbytná a stejně důležitá jako technické a fyzické předpoklady.
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1.1 Problém

Studie popsaná v této práci je věnována vztahu mezi individuálními rozdíly v prožívání

emocí a vnějšími projevy kvality stabilizačního procesu ve vzpřímeném stoji u skupiny

biatlonistů. Vztah stabilizační proces – emoce je předmětem mnoha oborů včetně neurologie,

psychiatrie, kognitivní psychologie nebo fyzioterapie.

Mluvíme-li o vzpřímeném stoji, panuje všeobecné intuitivní povědomí o souvislosti

mezi vzpřímeností a emočním naladěním člověka: je-li naladění pozitivní, postoj je vzpřímený

a převažuje extenční postavení segmentů těla, je-li naladění negativní, postoj se změní v tzv.

chabé držení s převahou flekčního postavení. Princip centrálního řízení těchto jevů však stále

není zcela objasněný a dochází k formulování nejrůznějších hypotéz, které však nejsou

ověřeny. Situaci komplikuje vysoká variabilita individuálních rozdílů kvality stabilizačního

procesu (Carpenter et al., 2004, Kapteyn et al., 1983, Véle, 1995, Véle, 1997).

Mezi příčiny variability jsou řazeny především rozdíly v kvalitě řízení stabilizačního

procesu včetně zpětnovazebného principu korekčních mechanizmů, který reaguje na podněty

okolí. Na kvalitě řízení stabilizačního procesu se dále podílí také autonomní nervový systém,

který prostřednictvím parasympatické a sympatické větve zajišťuje homeostázu organizmu.

Tento nervový systém není ovládaný vůlí. V některých situacích převládá aktivita jedné

z větví autonomního nervového systému. Například v situacích klidu převládá aktivita

parasympatiku, naopak v situacích zvýšeného fyzického nebo psychického vypětí (působení

emocí) převládá aktivita sympatiku (Kendall et al., 2005).

Vliv zvýšené aktivity sympatiku při působení emocí na kvalitu řízení stabilizačního

procesu je v poslední době předmětem studia neurofyziologie, psychobiologie a dalších

oborů. Aktivace sympatiku souvisí s činností tzv. limbického systému, kterému je

přisuzována rozhodující úloha při vytváření asociací mezi vnějšími podněty a odpovědí

organizmu na tyto podněty. Je proto považován za důležitý zdroj variability stabilizačního

procesu. Výzkum této problematiky přispívá k rozšíření poznatků o psychosomatických

souvislostech a poruchách spojených s pohybovým systémem (Cacioppo et al., 2007, Ledoux

& Phelps, 2008).

U biatlonistů získává vztah emocí a stabilizačního procesu další rozměr, a to vzhledem

k výkonu při střelbě ve stoji, kdy je celková stabilizace po dobu 20 sekund střelby

rozhodující. Ve srovnání s jinými sportovními odvětvími se pouze v biatlonu nebo ve

střeleckých disciplínách (sportovní střelba, lukostřelba) vyskytují situace, kdy schopnost

zaujmout stabilní postoj určuje výsledek závodu. Přesto, že v biatlonu tvoří střelba ve dvou až
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čtyřech střeleckých položkách jen část celkového výkonu. V biatlonu navíc, na rozdíl od

sportovní střelby, střeleckým položkám předchází velmi intenzivní fyzická zátěž. Proto

biatlonista klidového stavu, který zaujímá sportovní střelec, prakticky nemůže dosáhnout. O

to větší nároky jsou kladeny na stabilizační proces. Otázkou je, zda chyba při střelbě může

vyvolat negativní emoce, které pak mohou kvalitu tohoto procesu zhoršit a tím nepříznivě

ovlivnit i další výkon.

Na základě současných poznatků o neurofyziologii řízení stabilizačního procesu a

emocí a na základě výsledků výzkumů uvedených v odborných databázích (Azevedo et al.,

2005, Facchinetti et al., 2006, Hillman et al., 2004) bylo cílem této studie zjistit, zda se


[…]

výsledků.

Dovolte, abych Vás tedy pozvala k účasti na této studii, kterou považujeme za součást
základního výzkumu v oblasti psychofyziologie emocí ve sportu. Pokud souhlasíte s účastí ve
studii, kterou jsme zde popsali, uveďte prosím své jméno a potvrďte svůj souhlas podpisem
v dolní části tohoto dokumentu.

Potvrzuji, že rozumím popisu průběhu studie a souhlasím s podmínkami účasti.

Jméno: __________________________
Podpis: __________________________
Datum: __________________________
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9.3 Příloha 3: Zdravotní a sportovní anamnéza

Datum: ____________
Iniciály: ____________

Žena Muž (zaškrtni, co se hodí)
Věk:_______________

Sportovní kariéra:

1) Jak dlouho se věnuješ biatlonu? (Napiš, prosím, roky.) _______________________

2) Věnuješ se i jiným sportům? ANO NE (zaškrtni, co se hodí)

3) Pokud ano, jakým a na jaké úrovni (příležitostně – nepravidelně, sem tam; rekreačně

– pravidelně např. 1x týdně; závodně – pravidelné tréninky, účast na závodech)?

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

Zdravotní anamnéza

1) Měl/a jsi nějaký úraz v posledních 5 letech (zlomeninu, vymknutí kotníku, kolene,

otřes mozku, …)? ANO NE (zaškrtni, co se hodí)

Pokud ano, jaký?

_____________________________________________________________________

2) Prodělal/a jsi nějakou operaci? ANO NE (zaškrtni, co se hodí)

Pokud ano, jakou?

_____________________________________________________________________

3) Míváš závratě? ANO NE (zaškrtni, co se hodí)

Pokud ano, v jakých situacích?

_____________________________________________________________________

4) Bereš nějaké léky? ANO NE (zaškrtni, co se hodí)

Pokud ano, jaké?

_____________________________________________________________

5) Léčil/a ses někdy na neurologii? ANO NE (zaškrtni, co se hodí)

Pokud ano, vzpomeneš si, kvůli čemu to bylo?

_____________________________________________________________________
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9.4 Příloha 4: Dotazník závodní stavové úzkosti (Competitive State Anxiety
Inventory, CSAI) a dotazník regulace emocí

CSAI-2 CZ V1-IMAG FTVS UK, oddělení psychologie

Instrukce:

Níže jsou uvedeny výroky, kterými sportovci vyjadřují své pocity před soutěží. Představte si, že vás za chvilku
čeká start/začátek soutěže. Vzpomeňte si, jak se v té chvíli cítíte. Každý výrok si přečtěte a poté napravo od
výroku zaškrtněte příslušné číslo, které vyjadřuje vaše pocity. Žádná z odpovědí není správná nebo špatná.
Snažte se netrávit příliš času u jednotlivých výroků, vyberte hodnocení, jež odpovídá vašim pocitům před
důležitou soutěží.

Vůbec ne

(1)
Trochu

(2)
Spíše ano

(3)
Velmi

(4)

1. Z tohohle závodu, zápasu mám obavy. 1 2 3 4

2. Jsem nervózní. 1 2 3 4

3. Cítím se klidný a uvolněný. 1 2 3 4

4. Pochybuji o sobě. 1 2 3 4

5. Cítím se vynervovaný. 1 2 3 4

6. Cítím se v pohodě. 1 2 3 4

7. Obávám se, že si nepovedu tak dobře, jak bych mohl(a). 1 2 3 4

8. Cítím tělesné napětí. 1 2 3 4

9. Věřím si. 1 2 3 4

10. Bojím se, že prohraji. 1 2 3 4

11. Svírá se mi žaludek. 1 2 3 4

12. Cítím se bezpečně. 1 2 3 4

13. Bojím se, že to pod tlakem nezvládnu. 1 2 3 4

14. Tělo mám relaxované. 1 2 3 4

15. Jsem si jist, že tuto výzvu zvládnu. 1 2 3 4

16. Bojím se, že můj výkon bude slabý. 1 2 3 4

17. Cítím, jak mi buší srdce. 1 2 3 4

18. Jsem si jist, že předvedu dobrý výkon. 1 2 3 4

19. Mám obavy, že nedosáhnu svého cíle. 1 2 3 4

20. Mám žaludek jako na vodě. 1 2 3 4

21. Cítím se psychicky uvolněně. 1 2 3 4

22. Mám obavy, že svým výkonem zklamu ostatní. 1 2 3 4

23. Mám studené a/nebo zpocené ruce. 1 2 3 4

24. Věřím si, protože si dokážu představit, jak dosahuji
svého cíle.

1 2 3 4

25. Obávám se, že se nedokážu soustředit. 1 2 3 4

26. Cítím v těle ztuhlost. 1 2 3 4

27. Jsem si jist, že to i pod tlakem zvládnu. 1 2 3 4
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Dotazník regulace emocí

V této části se prosím zaměř na své pocity při závodě:

1. Napiš svými slovy, jak se cítíš, když se Ti při střelbě daří:
a) moje pocity (i tělesné):

b) moje myšlenky (co mi běží hlavou):

c) jak se chovám (co dělám, co na mě trenér vidí):

2. Napiš svými slovy, jak se cítíš, když uděláš při střelbě chybu:
a) moje pocity (i tělesné):

b) moje myšlenky (co mi běží hlavou):

c) jak se chovám (co dělám, co na mě trenér vidí):

3. Máš nějakou metodu, která Ti pomáhá kontrolovat emoce? Pokud ano, popiš ji
prosím:

4. Označ prosím na škále křížkem, jak si myslíš, že jsi při střelbě psychicky stabilní:

velmi labilní __________________________________________________velmi stabilní
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9.5 Příloha 5: Dotazník afektivních stavů a nálad (Profile of Mood States,
POMS)