Oponentský posudek disertační práce Mgr. Jany Šmídové:

Emoce a vnější projevy stabilizačního procesu ve vzpřímeném stoji: kasuistické longitudinální pozorování skupiny biatlonistů

Předložená disertační práce obsahuje 147 stran základního textu + 5 příloh. Text je psán dobrou češtinou je členěn do devíti kapitol.

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem a je ryze interdisciplinární. Formální provedení práce je vynikající. Cíle práce jsou v textu formulovány přehledně a je možné konstatovat, že jich bylo v průběhu řešení dosaženo. Z pohledu mé odbornosti jsem především sledoval biofyzikální, biokybernetické a biomechanické aspekty práce. Ty jsou obsahem kapitol 2.7, 2.8, 2.9, 4.4.2, 4.4.3, 4.5, 5.1, 5.2, a 6.

Formulace hypotéz je přesná. Proto její definitivní charakter umožňuje formulovat závěry s dostatečnou přesností. Autorka při jejich formulaci vycházela z tradičního pojetí, které je formulováno v části „Teoretický rámec práce“, (kap.2). Záměrně akcentuji „tradiční pojetí“ reflexe senzomotorických procesů, které je všeobecně přijímáno. To vychází ze zjevné, tedy v obecně viditelné změně pohybového chování člověka v důsledku změny aktuálních psychických stavů.

Výběr experimentálních metod a samotná organizace experimentů odpovídala současnému metodologickému standardu. To však bohužel neumožnilo, dle mého názoru, spolehlivě potvrdit, či vyvrátit platnost hypotéz H1 až H4. Jedná se totiž o velmi jemný senzomotorický proces, který je téměř nedetekovatelný, ale zejména nerozluštitelný, dnes populární stabilometrií. Z biomechanického hlediska totiž 3D kinematika vzpřímeného stoje má více než 22° volnosti. To znamená, že regulačních procesům se účastní minimálně tentýž počet ago-antagonních nervosvalových podsystemů. Dominantní je však smyčka, která pracuje v tracking task režimu (stopovací úloha), tj. ve smyčce trup - horní končetiny – zbraň – cíl – oko – CNS. Procesy v této smyčce jsou určitě (zjevně) ovlivněny psychickými stavy. Nejde jen o regulační proces na úrovni zbraň - cíl, ale i o rozhodovací procesy. Samotná variabilita chování této smyčky je velmi široká. Pokud se použije jako indikátor těchto procesů pohyb COP na stabilometrické desce, potom není vůbec překvapující, že výsledky jsou s hypotézou v rozporu. Základní informace o regulačních procesech v rozhodující smyčce HK – zbraň - cíl – oko - CNS je v tomto případě zakryta v šumu. Proto tyto jemné procesy jsou nedetekovatelné, protože jsou překryty variabilitou pocházející z dolních končetin a pánevního komplexu. Autorka tento problém v práci zmiňuje a pokouší se

kriticky osvětlit paradox platnosti - neplatnosti úvodních hypotéz. To považují za nespornou přednost disertace. Samostatnou kapitolou v tomto kontextu je adekvátnost Fourierovy analýzy pohybu COP, která rovněž budí podezření z důvodu genese vlastního děje (viz výše).

Připomínky a otázka k obhajobě:

Kromě diskuse na výše uvedený problém (stabilometrie) bych v diskusi uvítal osvětlení problému výpovědní hodnoty KGR a její spolehlivosti v kontextu identifikace aktuálních psychických stavů

Závěrečné hodnocení:

Práce je zpracovaná přehledně s akcentem na poctivou presentaci vzájemně rozporných výsledků použitých metodik. Mimořádný význam práce vidím v nekonformním přístupu a odvaze ke kritickému přístupu. Z toho zřejmě pramení mimořádná obsáhlost předložené práce. Práci považuji za velmi úspěšnou, zvláště si cením snahy integraci metodik ryze biomechanického charakteru do tradiční sféry psychologie (psychobiomechaniky?). Mohu tedy konstatovat, že práce autorky je schopna obhajoby a kandiduje na velmi pěkné ocenění. Předložená práce ve své souhrnu zcela splňuje požadavky na disertační práci a vyhovuje současné legislativě a akademickým zvyklostem.

Závěr:

Dizertantka nesporně prokázala schopnosti samostatné vědecké práce ve smyslu platných pravidel pro hodnocení disertační práce. Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě a k jejímu konečnému kladnému hodnocení.

V Praze 14.12.09

Prof. Ing. Stanislav Otáhal, CSc